

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें।

Question Booklet No.

प्रश्न पुस्तिका संख्या

2028529

2022

सीरीज़

A

कोड : PRER - 01

विषय : सामान्य ज्ञान एवं विधि

भाग-I : सामान्य ज्ञान : प्रश्न सं. 1 से 50

भाग-II : विधि : प्रश्न सं. 51 से 150

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 150

अपना अनुक्रमांक सामने बॉक्स में
लिखें

अंकों में

शब्दों में

0 6 1 8 0 3

प्रश्नों के उत्तर के लिये केवल काले बॉल-प्वाइंट पेन का इस्तेमाल करें।

अभ्यर्थी उत्तर देने से पहले सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।

आपको अपने सभी उत्तर केवल उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं। परीक्षा के उपरांत उत्तर-पत्रक की मूल प्रति निरीक्षक को सौंप दें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
2. उत्तर-पत्रक पर अभ्यर्थी अपना सही अनुक्रमांक, विषय, परीक्षण पुस्तिका का सही कोड एवं सीरीज़ अंकित करें अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसकी जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।
3. इस परीक्षण पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं (प्रश्न संख्या 1 - 50 तक सामान्य ज्ञान तथा 51 से 150 तक विधि)। प्रत्येक प्रश्न के चार (4) वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिए गए हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, उत्तर-पत्रक में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले बॉल-प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें।
4. अनुक्रमांक के अलावा परीक्षण पुस्तिका के कवर पेज पर कुछ न लिखें। रफ कार्य के लिए परीक्षण पुस्तिका के अन्त में दिए गए दो पृष्ठों का प्रयोग करें।
5. परीक्षण पुस्तिका खोलने के तुरन्त बाद जाँच करके देख लें कि परीक्षण पुस्तिका के सभी पेज भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि परीक्षण पुस्तिका में कोई कमी हो, तो निरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज़ व कोड की दूसरी परीक्षण पुस्तिका प्राप्त कर लें।
6. इस प्रश्न पुस्तिका में सभी प्रश्न अंग्रेजी व हिन्दी दोनों भाषाओं में मुद्रित हैं, द्विभाषी (हिन्दी/अंग्रेजी) में किसी भी अस्पष्टता के मामले में अंग्रेजी संस्करण प्रभावी होगा।
7. गलत उत्तरों के लिए दण्ड :
उत्तर-पत्रक में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।
(i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
(ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
(iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें।

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.



1. With reference to the Marathas, which of the following statements is/are correct ?

1. The administrative system of Shivaji was his own creation.
2. Unlike Ranjit Singh, he took no foreign aid in the administration.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) Both 1 and 2
- (b) Only 2
- (c) Only 1
- (d) Neither 1 nor 2

2. Pedology is the study of

- (a) Rock
- (b) Disease
- (c) Pollution
- (d) Soil

3. Which one of the following countries does NOT share its border with the Caspian sea ?

- (a) Turkmenistan
- (b) Kazakhstan
- (c) Uzbekistan
- (d) Azerbaijan

4. Which one of the following is the longest lake of Africa ?

- (a) Lake Chad
- (b) Lake Victoria
- (c) Lake Tanganyika
- (d) Lake Rudolf

5. Which of the following Countries has successfully test-fired the World's most powerful inter-continental ballistic missile, 'Sarmat' in April, 2022 ?

- (a) United States of America
- (b) Iran
- (c) North Korea
- (d) Russia

1. मराठों के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. शिवाजी की प्रशासनिक व्यवस्था उनकी खुद की निर्मित थी ।
2. रणजीत सिंह से भिन्न उन्होंने अपने प्रशासन में कोई विदेशी सहायता नहीं ली ।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (a) 1 और 2 दोनों
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1
- (d) न तो 1 न ही 2

2. पेडोलॉजी अध्ययन है

- (a) चट्टान का
- (b) रोग का
- (c) प्रदूषण का
- (d) मिट्टी का

3. निम्नलिखित में से किस देश की सीमा कैस्पियन सागर से नहीं मिलती है ?

- (a) तुर्कमेनिस्तान
- (b) कजाकिस्तान
- (c) उजबेकिस्तान
- (d) अजरबैजान

4. निम्नलिखित में से कौन-सी अफ्रीका की सबसे बड़ी झील है ?

- (a) चाड झील
- (b) विक्टोरिया झील
- (c) तांगानिका झील
- (d) रुडोल्फ झील

5. दुनिया की सबसे शक्तिशाली अन्तर-महाद्वीपीय बैलिस्टिक मिसाइल 'सरमत' का सफलता पूर्वक परीक्षण निम्नलिखित में से किस देश ने अप्रैल, 2022 में किया है ?

- (a) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (b) इरान
- (c) उत्तरी-कोरिया
- (d) रूस

6. Which one of the following pairs is correctly matched ?
- (a) Redox reactions – Reduction only
 (b) Extensive property – Density
 (c) Intensive property – Volume
 (d) Total energy of universe is constant – First law of thermodynamics
7. With reference to the Pushyamitra Shunga, which of the following statements is/are correct ?
1. Commander Pushyamitra Shunga killed Brihadrath.
 2. He performed twenty Ashvamedha sacrifices after defeating Yavanas.
- Select the correct answer using the code given below :
- Code :**
- (a) Both 1 and 2
 (b) Only 2
 (c) Only 1
 (d) Neither 1 nor 2
8. The date for the adoption of the Constitution mentioned in the Preamble to the Constitution of India is
- (a) 26th January, 1950
 (b) 26th November, 1949
 (c) 15th August, 1947
 (d) None of the above
9. Who proposed the resolution on Non-co-operation Movement in the annual session of the Congress held in December 1920 in Nagpur ?
- (a) Mahadev Desai
 (b) Rajendra Prasad
 (c) C. R. Das
 (d) None of the above
10. Who among the following wrote the Aihole inscription ?
- (a) Ushavadata
 (b) Harishen
 (c) Mihirsen
 (d) Ravikirti

6. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा सही सुमेलित है ?
- (a) रेडॉक्स अभिक्रिया – केवल अपचयन
 (b) विस्तीर्ण गुणधर्म – घनत्व
 (c) गहन गुणधर्म – आयतन
 (d) ब्रह्माण्ड की कुल ऊर्जा – उष्मागतिकी का प्रथम स्थिरांक है नियम
7. पुष्यमित्र शुंग के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?
1. सेनापति पुष्यमित्र शुंग ने बृहद्रथ की हत्या की थी ।
 2. यवनों को पराजित करने के बाद उसने बीस अश्वमेध यज्ञ किए ।
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
- (a) 1 और 2 दोनों
 (b) केवल 2
 (c) केवल 1
 (d) न तो 1 न ही 2
8. भारत के संविधान स्वीकृति की तिथि जो कि संविधान की उद्देशिका में वर्णित है
- (a) 26 जनवरी, 1950
 (b) 26 नवम्बर, 1949
 (c) 15 अगस्त, 1947
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. किसने दिसम्बर 1920 में नागपुर के वार्षिक कांग्रेस अधिवेशन में असहयोग आन्दोलन में सम्बद्ध प्रस्ताव रखा ?
- (a) महादेव देसाई
 (b) राजेन्द्र प्रसाद
 (c) सी. आर. दास
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
10. निम्नलिखित में से किसने ऐहोल अभिलेख की रचना की ?
- (a) उषावदात
 (b) हरिषेण
 (c) मिहिरसेन
 (d) रविकीर्ति



11. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and other as Reason (R).

Assertion (A) : Genetics is study of pattern of inheritance and variation of characters from parents to offspring.

Reason (R) : Inheritance is the process of transfer of characters from one to the next generation.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) (A) is true, but (R) is false
 (b) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
 (c) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
 (d) (A) is false, but (R) is true

12. With reference to late Lata Mangheshkar, which of the following statements is/are correct ?

1. She was the recipient of Dada Saheb Phalke Award in 1989.
2. She received 'Bharat Ratna' from President Dr. Pranab Mukherjee.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) Both 1 and 2 (b) Only 2
 (c) Only 1 (d) Neither 1 nor 2

13. With reference to the 'Mount Kilimanjaro' in Africa, which of the following statements is/are correct ?

1. It is the highest mountain peak in Africa.
2. It is situated on the equator.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) Both 1 and 2 (b) Only 2
 (c) Only 1 (d) Neither 1 nor 2

11. नीचे दो कथन हैं जिसमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : जेनेटिक्स या आनुवंशिकता माता-पिता से संतानों तक वंशागति प्रतिरूप में लक्षणों की भिन्नता का अध्ययन है।

कारण (R) : वंशागति एक पीढ़ी से दूसरी पीढ़ी में लक्षणों के स्थानान्तरण की प्रक्रिया है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है
 (b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है
 (c) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है
 (d) (A) गलत है, किन्तु (R) सत्य है

12. स्व. लता मंगेशकर के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है/हैं ?

1. वे 1989 में दादा साहब फाल्के पुरस्कार की प्राप्तकर्ता थी।
2. उन्होंने राष्ट्रपति डा. प्रणब मुखर्जी से 'भारत रत्न' प्राप्त किया था।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (a) 1 और 2 दोनों (b) केवल 2
 (c) केवल 1 (d) न तो 1 न ही 2

13. अफ्रीका में 'माउंट किलिमंजारो' के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

1. यह अफ्रीका की सबसे ऊँची पर्वत चोटी है।
2. यह भूमध्य रेखा पर स्थित है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (a) 1 और 2 दोनों (b) केवल 2
 (c) केवल 1 (d) न तो 1 न ही 2



14. The ocean tides are due to
(a) Heavy winds
(b) Gravitational interaction
(c) Slight earthquakes
(d) Water force
15. Who among the following is NOT the member of the Fifteenth Finance Commission ?
(a) K.C. Niyogi
(b) Prof. Anoop Singh
(c) Dr. Ashok Lahiri
(d) Prof. Ramesh Chand
16. Which of the following States in India won the 12th Senior Men's National Hockey Championship 2022 ?
(a) Tamil Nadu (b) Madhya Pradesh
(c) Haryana (d) Maharashtra
17. With reference to the National Human Rights Commission, which of the following statements is/are correct ?
1. It was established on October 2, 1993.
2. It is a statutory body.
Select the correct answer using the code given below :
(a) Both 1 and 2 (b) Only 2
(c) Only 1 (d) Neither 1 nor 2
18. Who among the following has been appointed as Chief of the Army staff in India in May 2022 ?
(a) Gen. Vivek Ram Choudhary
(b) Gen. Manoj Pandey
(c) Gen. Manoj Narwane
(d) None of the above
19. Rohtas Fort in Punjab was constructed by
(a) Jahangir (b) Shershah Suri
(c) Babar (d) Akbar
20. Which one of the following is the longest mountain chain in the world ?
(a) Andes Mountains
(b) Himalayan Mountain
(c) Rocky Mountain
(d) Alps Mountains
14. समुद्री ज्वार का कारण है
(a) तेज हवायें
(b) गुफ्त्वाकर्षणीय पारस्परिक क्रिया
(c) हल्के भूचाल
(d) जल बल
15. पन्द्रहवें वित्त आयोग के सदस्यों में से निम्न में से कौन-सा एक इसका सदस्य नहीं है ?
(a) के.सी. नियोगी
(b) प्रो. अनुप सिंह
(c) डा. अशोक लाहिड़ी
(d) प्रो. रमेश चंद
16. 12 वीं सीनियर पुरुष हॉकी चैम्पियनशिप 2022 का खिताब निम्नलिखित भारतीय राज्यों में से किसने जीता है ?
(a) तमिलनाडु (b) मध्य प्रदेश
(c) हरियाणा (d) महाराष्ट्र
17. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?
1. इसकी स्थापना 2 अक्टूबर, 1993 को की गई थी।
2. यह एक संविधिक निकाय है।
नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर को चुनिए :
(a) 1 और 2 दोनों (b) केवल 2
(c) केवल 1 (d) न तो 1 न ही 2
18. निम्नलिखित में से किसको मई 2022 में भारत का थलसेना अध्यक्ष बनाया गया है ?
(a) जनरल विवेक राम चौधरी
(b) जनरल मनोज पाण्डेय
(c) जनरल मनोज नरवणे
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
19. पंजाब के रोहतास दुर्ग का निर्माणकर्ता था
(a) जहाँगीर (b) शेरशाह सूरी
(c) बाबर (d) अकबर
20. निम्नलिखित में से कौन-सी विश्व की सबसे लम्बी पर्वत शृंखला है ?
(a) एंडीज पर्वत
(b) हिमालय पर्वत
(c) रॉकी पर्वत
(d) आल्प्स पर्वत



21. With reference to the B.R. Ambedkar, which of the following statements is/are correct ?

1. He formed the Independent Labour Party.
2. He founded the People's Education Society of India in 1945.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) Both 1 and 2 (b) Only 2
(c) Only 1 (d) Neither 1 nor 2

22. Seaweeds are the important source of

- (a) Chlorine
- (b) Iodine
- (c) Bromine
- (d) None of the above

23. Which of the following pairs is NOT correctly matched ?

(Historical Places of Uttar Pradesh) (District)

- (a) Shringaverapur - Prayagraj
(b) Shringirampur - Shravasti
(c) Dauji - Mathura
(d) Lodheshwar - Barabanki

24. The term 'Green Revolution' was first used by which of the following ?

- (a) M.S. Swaminathan
- (b) William Gaud
- (c) Norman E. Borlaug
- (d) Verghese Kurien

25. Which of the following is NOT correctly matched ?

- | Article | Title of the Article |
|---------|---|
| (a) 98 | - Secretariat of the President House |
| (b) 93 | - The Speaker and Deputy Speaker of the House of the People |
| (c) 89 | - The Chairman and Deputy Chairman of the Council of States |
| (d) 99 | - Oath or Affirmation by Members |

21. बी.आर. अम्बेडकर के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है/हैं ?

1. उन्होंने इन्डिपेण्डेंट लेबर पार्टी का गठन किया ।
2. उन्होंने 1945 में पीपल्स एज्युकेशन सोसायटी आफ इण्डिया की स्थापना की ।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1 और 2 दोनों (b) केवल 2
(c) केवल 1 (d) न तो 1 न ही 2

22. समुद्री घास महत्वपूर्ण स्रोत है

- (a) क्लोरीन के
- (b) आयोडीन के
- (c) ब्रोमीन के
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

23. निम्न में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

(उत्तर प्रदेश के ऐतिहासिक स्थल) (जनपद)

- (a) शृंगवेरपुर - प्रयागराज
(b) शृंगीरामपुर - श्रावस्ती
(c) दाऊजी - मथुरा
(d) लोधेश्वर - बाराबंकी

24. 'हरित क्रान्ति' शब्द का प्रयोग सबसे पहले निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया गया था ?

- (a) एम.एस. स्वामीनाथन्
- (b) विलियम गौड
- (c) नार्मन ई. बोरलॉग
- (d) वर्गीज कुरियन

25. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही सुमेलित नहीं है ?

अनुच्छेद अनुच्छेद का शीर्षक

- (a) 98 - राष्ट्रपति भवन का सचिवालय
(b) 93 - लोकसभा के अध्यक्ष एवं उपाध्यक्ष
(c) 89 - राज्यसभा के सभापति एवं उपसभापति
(d) 99 - सदस्यों द्वारा शपथ या प्रतिज्ञान

26. Who among the following formed 'Indian Independence Committee' in Berlin ?

- (a) Raja Ram Mohan Roy
(b) Baba Guru Dutt Singh
(c) Lala Hardayal
(d) Subhash Chandra Bose

27. Match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the lists :

List - I (Public Service Commission)	List - II (Articles)
A. Appointment and terms of office of members	1. Article 320
B. Functions of Public Service Commissions	2. Article 322
C. Expenses of Public Service Commissions	3. Article 316
D. Reports of Public Service Commissions	4. Article 323

Code :

	A	B	C	D
(a)	3	4	1	2
(b)	3	1	4	2
(c)	3	1	2	4
(d)	1	3	2	4

28. In 1887, during the tenure of which Viceroy was the Allahabad University established ?

- (a) Lord Dufferin (b) Lord Mayo
(c) Lord Canning (d) Lord Curzon

29. From April 2022 which international player has been banned by apex body of swimming FINA to participate in any international competition/events for next nine months as the player participated in Russian President Putin's rally ?

- (a) Nokav Jokorich
(b) Rublev
(c) Joce Butler
(d) Evgeny Rylov

26. निम्नलिखित में से किसने बर्लिन में 'भारतीय स्वतंत्रता समिति' की स्थापना की थी ?

- (a) राजा राम मोहन राय
(b) बाबा गुरुदत्त सिंह
(c) लाला हरदयाल
(d) सुभाषचन्द्र बोस

27. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर को चुनिये :

सूची - I (लोक सेवा आयोग)	सूची - II (अनुच्छेद)
A. सदस्यों की नियुक्ति और पदावधि	1. अनुच्छेद 320
B. लोक सेवा आयोगों के कृत्य	2. अनुच्छेद 322
C. लोक सेवा आयोगों के व्यय	3. अनुच्छेद 316
D. लोक सेवा आयोगों के प्रतिवेदन	4. अनुच्छेद 323

कूट :

	A	B	C	D
(a)	3	4	1	2
(b)	3	1	4	2
(c)	3	1	2	4
(d)	1	3	2	4

28. 1887 में, किस वायसराय के शासनकाल में इलाहाबाद विश्वविद्यालय की स्थापना हुई ?

- (a) लार्ड डफरिन (b) लार्ड मेयो
(c) लार्ड केनिंग (d) लार्ड कर्जन

29. 2022 अप्रैल से किस अन्तर्राष्ट्रीय खिलाड़ी को शीर्ष तैराकी संस्था 'फीना' द्वारा सभी अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धाओं से नौ माह तक भाग लेने से इस आधार पर प्रतिबंधित किया गया है कि उसने रूस के राष्ट्रपति पुतिन की रैली में भाग लिया था ?

- (a) नोकाव जोकोरिच
(b) रुबलेव
(c) जोस बटलर
(d) एवगेनी रायलोव



30. The purpose of Montague-Chelmsford Reforms (1919) was

- (a) To give special assistance to Hindus
- (b) To help general public
- (c) To provide dyarchy
- (d) To help Scheduled Tribes

31. Fathometer is used to measure

- (a) Depth of sea
- (b) Rain
- (c) Earthquake
- (d) Sound intensity

32. Which one of the following is NOT correct with respect to the number of seats won by different political parties in the Uttar Pradesh Legislative Assembly Election 2022 ?

Political Party	Number of Seats Won
(a) Nirbal Indian Shoshit Hamara Aam Dal	- 06
(b) Rashtriya Lok Dal	- 08
(c) Suheldev Bharatiya Samaj Party	- 05
(d) Jansatta Dal Loktantrik	- 02

33. Which of the following is NOT a current of Pacific Ocean ?

- (a) Peru Stream
- (b) South Equatorial Stream
- (c) Northern Equatorial Stream
- (d) Benguela Stream

34. Who is the author of 'Tarikh-e-Rashidi' ?

- (a) Mutamad Khan
- (b) Jauhar
- (c) Gulbadan Begum
- (d) Mirza Haider Dughlat

30. मोन्टेग्यू-चेम्सफोर्ड सुधारों (1919) का उद्देश्य था

- (a) हिन्दुओं को विशेष सुविधा देना
- (b) आम जनता को राहत देना
- (c) दोहरी शासन प्रणाली लागू करना
- (d) अनुसूचित जनजाति को राहत देना

31. फथोमीटर का प्रयोग नापने के लिए होता है

- (a) सागर की गहराई
- (b) वर्षा
- (c) भूकम्प
- (d) ध्वनि तीव्रता

32. उत्तर प्रदेश विधानसभा चुनाव 2022 में विभिन्न राजनीतिक दलों द्वारा जीते गए सीटों के संदर्भ में निम्नलिखित में से एक सही नहीं है ?

राजनीतिक दल	जीते गए सीटों की संख्या
(a) निर्बल इंडियन शोषित हमारा आम दल	- 06
(b) राष्ट्रीय लोक दल	- 08
(c) सुहेलदेव भारतीय समाज पार्टी	- 05
(d) जनसत्ता दल लोकतांत्रिक	- 02

33. निम्नलिखित में से कौन-सी प्रशान्त महासागर की धारा नहीं है ?

- (a) पेरु धारा
- (b) दक्षिण भूमध्य रेखीय धारा
- (c) उत्तरी भूमध्य रेखीय धारा
- (d) बेंगुला धारा

34. 'तारीख-ए-रशीदी' के लेखक कौन थे ?

- (a) मुतामद खाँ
- (b) जौहर
- (c) गुलबदन बेगम
- (d) मिर्जा हैदर दुगलत

35. The definition of a 'Money Bill' is given in which of the following Articles of Indian Constitution ?

- (a) Article 98
(b) Article 110
(c) Article 112
(d) Article 117

36. Match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the lists :

List - I
(Ruling Dynasties)

- A. Pandya
B. Yadava
C. Kaktiya
D. Pallava

List - II
(Capitals)

1. Kanchipuram
2. Warangal
3. Devagiri
4. Madura

Code :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (b) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (c) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) | 3 | 1 | 4 | 2 |

37. Insurance Sector in India is enlisted in which of the following Schedule of the Constitution ?

- (a) 8th Schedule (b) 7th Schedule
(c) 6th Schedule (d) 9th Schedule

38. Who was the Architect of Mumbai's 'Gateway of India' ?

- (a) Sir William Emerson
(b) Edward Lutyens
(c) Herbert Baker
(d) George Wittet

39. Kyiv, the capital city of Ukraine is situated along the bank of which one of the following rivers ?

- (a) Desna river
(b) Dnieper river
(c) Dniester river
(d) Teteriv river

35. भारतीय संविधान के निम्न में से किस अनुच्छेद में 'धन विधेयक' की परिभाषा दी गयी है ?

- (a) अनुच्छेद 98
(b) अनुच्छेद 110
(c) अनुच्छेद 112
(d) अनुच्छेद 117

36. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(शासक राजवंश)

- A. पाण्ड्य
B. यादव
C. काकतीय
D. पल्लव

सूची - II
(राजधानी)

1. कान्चीपुरम
2. वारंगल
3. देवगिरी
4. मदुरा

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (b) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (c) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) | 3 | 1 | 4 | 2 |

37. भारत में बीमा क्षेत्र को संविधान की किस अनुसूची में सूचीबद्ध किया गया है ?

- (a) 8वीं अनुसूची (b) 7वीं अनुसूची
(c) 6वीं अनुसूची (d) 9वीं अनुसूची

38. मुम्बई के 'गेटवे आफ इण्डिया' का वास्तुकार कौन था ?

- (a) सर विलियम इमर्सन
(b) एडवर्ड ल्यूटियन्स
(c) हरबर्ट बेकर
(d) जार्ज वितेट

39. यूक्रेन की राजधानी कीव निम्नलिखित में से किस नदी के किनारे स्थित है ?

- (a) डेसना नदी
(b) नीपर नदी
(c) डेनिस्टर नदी
(d) टेटेरिव नदी



40. Who was the author of 'Gandhi Versus Lenin' pamphlet published in 1921 ?
- (a) R. S. Nimbkar
(b) S. A. Dange
(c) M. N. Roy
(d) S. V. Deshpandey
41. With reference to carbon fibers, which of the following statement(s) is/are correct ?
1. Carbon fibers are a new high performance materials.
 2. Carbon fibers are stronger than steel and lighter than aluminium.
- Select the correct answer using the code given below :
- Code :**
- (a) Both 1 and 2 (b) Only 2
(c) Only 1 (d) Neither 1 nor 2
42. In which Jain literature the list of sixteen Mahajanpadas of sixth century B.C. is found ?
- (a) Aupapatiya Sutra (b) Bhagvati Sutra
(c) Niryaavali Sutra (d) Vaivahik Sutra
43. Who among the following called the Revolt of 1857 as a 'national uprising' ?
- (a) Sir John Outram
(b) T. R. Holmes
(c) Sir John Lawrence
(d) Benjamine Disraeli
44. With reference to the 'birth rate', which of the following statements is/are correct ?
1. Urbanization helps in reducing the birth rate.
 2. High literacy rate is directly related to low birth rate.
- Select the correct answer using the code given below :
- Code :**
- (a) Both 1 and 2 (b) Only 2
(c) Only 1 (d) Neither 1 nor 2
40. 1921 में प्रकाशित पत्रक 'गांधी वर्सेस लेनिन' का लेखक कौन था ?
- (a) आर. एस. निम्बकर
(b) एस. ए. डांगे
(c) एम. एन. राय
(d) एस. वी. देशपांडे
41. कार्बन रेशे के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?
1. कार्बन रेशे नये प्रकार के उच्च निष्पादन पदार्थ है ।
 2. कार्बन रेशे इस्पात से प्रबल तथा अल्युमिनियम से हल्के होते हैं ।
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (a) 1 तथा 2 दोनों (b) केवल 2
(c) केवल 1 (d) न तो 1 न ही 2
42. छठी शताब्दी ईसा पूर्व के सोलह महाजनपदों की सूची किस जैन ग्रन्थ में मिलती है ?
- (a) औपपातिय सूत्र (b) भगवती सूत्र
(c) निरयावली सूत्र (d) वैवाहिक सूत्र
43. निम्नलिखित में से किसने 1857 के विद्रोह को 'राष्ट्रीय विद्रोह' कहा ?
- (a) सर जॉन आउट्रम
(b) टी. आर. होम्ज
(c) सर जॉन लारेन्स
(d) बेंजामिन डिजरेली
44. 'जन्म दर' के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?
1. नगरीकरण जन्म दर को कम करने में सहायक है ।
 2. उच्च साक्षरता दर का निम्न जन्म दर से प्रत्यक्ष सम्बन्ध है ।
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
- (a) 1 और 2 दोनों (b) केवल 2
(c) केवल 1 (d) न तो 1 न ही 2

45. Who among the following won the Asian Billiards title for the 8th time in March 2022 ?

- (a) Pankaj Advani (b) Yasin Merchant
(c) Geet Sethi (d) Aditya Mehta

46. Xiomara Castro became the first female President of which of the following countries ?

- (a) San Marino (b) Tuvalu
(c) Monaco (d) Honduras

47. The radar used by police to check over-speeding vehicles, works on the principles of

- (a) Induction effect (b) Raman effect
(c) Doppler effect (d) Coulomb effect

48. Match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the lists :

List - I
(City)

- A. Cologne
B. Basra
C. Diyarbakir
D. Timbuktu

List - II
(River)

1. Niger
2. Shatt-al-Arab
3. Tigris
4. Rhine

Code :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (b) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (c) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (d) | 1 | 3 | 4 | 2 |

49. Who is the author of the book entitled 'The \$10 Trillion Dream' ?

- (a) Subhash Chandra Garg
(b) Urjeet Patel
(c) Raghuram Rajan
(d) Arvind Pangadiya

50. Headline inflation in India is currently based on

- (a) Combined Consumer Price Index
(b) Urban Consumer Price Index
(c) Rural Consumer Price Index
(d) Wholesale Price Index

45. निम्नलिखित में से किसने मार्च 2022 में 8 वीं बार एशियाई बिलियर्ड्स का खिताब जीता है ?

- (a) पंकज अडवानी (b) यासीन मर्चेंट
(c) गीत सेठी (d) आदित्य मेहता

46. जिओमारा कास्ट्रो निम्नलिखित में से किस देश की प्रथम महिला राष्ट्रपति बनी है ?

- (a) सैन मैरिनो (b) तुवालू
(c) मोनाको (d) हॉण्डुरास

47. तेज रफ्तार वाहनों की जाँच के लिए पुलिस द्वारा प्रयोग किये जाने वाला रडार किसके सिद्धान्त पर कार्य करता है ?

- (a) प्रेरण प्रभाव (b) रमन प्रभाव
(c) डॉप्लर प्रभाव (d) कूलम्ब प्रभाव

48. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(शहर)

- A. कोलोन
B. बसरा
C. दियारबाकिर
D. टिम्बुकटू

सूची - II
(नदी)

1. नाइजर
2. शत-अल-अरब
3. टाइगरिस
4. राइन

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (b) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (c) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (d) | 1 | 3 | 4 | 2 |

49. पुस्तक 'द \$10 ट्रिलियन ड्रीम' के लेखक कौन है ?

- (a) सुभाष चन्द्र गर्ग
(b) उर्जित पटेल
(c) रघुराम राजन
(d) अरविन्द पनगडिया

50. वर्तमान में भारत में हेडलाइन मुद्रास्फीति आधारित है

- (a) संयुक्त उपभोक्ता मूल्य सूचकांक पर
(b) शहरी उपभोक्ता मूल्य सूचकांक पर
(c) ग्रामीण उपभोक्ता मूल्य सूचकांक पर
(d) थोक मूल्य सूचकांक पर



51. Section 195 A of Indian Penal Code, 1860 relates to
 (a) Protection to offender
 (b) Threatening to give false evidence
 (c) Protection of witness
 (d) Protection to victim
52. Which Chapter of the U.P. Police Regulation is related to 'Village Police' ?
 (a) Chapter 9 ✓ (b) Chapter 11
 (c) Chapter 10 (d) Chapter 12
53. Under Indian Penal Code, 1860, sexual intercourse by husband upon his wife during separation is punishable under
 (a) Section 376 A
 (b) Section 376 C
 (c) Section 376 D
 (d) Section 376 B
54. In which Section of Criminal Procedure Code, 1973 the provision of security for good behaviour from habitual offender is made ?
 (a) Section 109 (b) Section 107
 (c) Section 106 (d) Section 110 ✓
55. 'A', a police officer tortures 'B' in order to induce 'B' to confess that he has committed a crime. 'A' is guilty of an offence under
 (a) Section 330 of the Indian Penal Code
 (b) Section 326 of the Indian Penal Code
 (c) Section 325 of the Indian Penal Code
 (d) Section 331 of the Indian Penal Code
56. Which one of the following is NOT correctly matched ?
 ✓(a) Professional communication - Section 124
 (b) Impeaching credit of witness - Section 155
 (c) Hostile witness ✓ - Section 154
 (d) Refreshing memory ✓ - Section 159
51. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 195 क सम्बन्धित है
 (a) अपराधी को संरक्षण
 (b) मिथ्या साक्ष्य देने हेतु धमकी
 (c) साक्षियों की सुरक्षा
 (d) पीड़ित को संरक्षण
52. उ. प्र. पुलिस विनियमन का कौन-सा अध्याय 'ग्राम पुलिस' से सम्बन्धित है ?
 (a) अध्याय 9 (b) अध्याय 11
 (c) अध्याय 10 (d) अध्याय 12
53. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत पति द्वारा अपनी पत्नी के साथ पृथक्करण के दौरान संभोग दण्डनीय है
 (a) धारा 376 क के अन्तर्गत
 (b) धारा 376 ग के अन्तर्गत
 (c) धारा 376 घ के अन्तर्गत
 (d) धारा 376 ख के अन्तर्गत
54. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में अभ्यासतः अपराधियों से सदाचार के लिये प्रतिभूति का प्रावधान किस धारा में है ?
 (a) धारा 109 (b) धारा 107
 (c) धारा 106 (d) धारा 110
55. 'अ', एक पुलिस अधिकारी 'ब' को यह संस्वीकृति करने के लिये कि उसने अपराध किया है, उत्प्रेरित करने के लिये यातना देता है। 'अ' किस धारा के अन्तर्गत अपराध का दोषी है ?
 (a) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 330
 (b) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 326
 (c) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 325
 (d) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 331
56. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?
 (a) वृत्तिक संसूचनायें - धारा 124
 (b) साक्षी की विश्वसनीयता पर अधिक्षेप - धारा 155
 (c) पक्षद्रोही साक्षी - धारा 154
 (d) स्मृति ताजी करना - धारा 159

57. Use of violence by a member of an unlawful assembly of five or more persons in furtherance of common object, will constitute
 (a) Rioting (b) Assault
 (c) Affray (d) Unlawful assembly
58. Which one of the following is NOT included in the word 'Cattle' under Police Act, 1861 ?
 (a) Camel (b) Goat
 (c) Horse (d) Dog
59. Under Section 122 of the Indian Evidence Act, 1872 'privilege' is available to
 (a) Magistrates
 (b) Advocates
 (c) Judges
 (d) Husband and wife
60. Who among the following does NOT come within the purview of term "Court" as given under the Indian Evidence Act ?
 (a) Magistrates
 (b) Judges
 (c) Arbitrators
 (d) The person legally authorised to take evidence
61. Provisions relating to reference and revision are provided under which Chapter of Criminal Procedure Code, 1973 ?
 (a) Chapter XXXI (b) Chapter XXX
 (c) Chapter XXIX (d) Chapter XXXII
62. Which one of the following is correctly matched ?
 (a) Burden of proof as to particular fact - Section 106, Indian Evidence Act
 (b) Indecent and scandalous question - Section 151, Indian Evidence Act
 (c) Confidential communication with legal advisor - Section 127, Indian Evidence Act
 (d) Questions intended to insult or annoy - Section 155, Indian Evidence Act
57. पाँच या अधिक सदस्यों के विधि विरुद्ध जमाव के किसी एक सदस्य द्वारा किसी सामान्य उद्देश्य को अग्रसर करने में की गयी हिंसा का प्रयोग गठित करेगा
 (a) बलवा (b) हमला
 (c) दंगा (d) विधि विरुद्ध जमाव
58. पुलिस अधिनियम, 1861 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द 'ढोर' (मवेशी) में सम्मिलित नहीं है ?
 (a) ऊँट (b) बकरी
 (c) घोड़ा (d) कुत्ता
59. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 122 के अन्तर्गत 'विशेषाधिकार' प्राप्त है
 (a) दण्डाधिकारियों (मजिस्ट्रेटों) को
 (b) अधिवक्ताओं को
 (c) न्यायाधीशों को
 (d) पति और पत्नी को
60. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत दिये गये "न्यायालय" शब्द की परिधि में अधोलिखित में से कौन-सा सम्मिलित नहीं है ?
 (a) मजिस्ट्रेट
 (b) न्यायाधीश
 (c) विवाचक
 (d) व्यक्ति जो विधितः साक्ष्य लेने के लिये अधिकृत है
61. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के किस अध्याय के अन्तर्गत निर्देश और पुनरीक्षण से संबंधित प्रावधान प्रदान किये गये हैं ?
 (a) अध्याय XXXI (b) अध्याय XXX
 (c) अध्याय XXIX (d) अध्याय XXXII
62. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही सुमेलित है ?
 (a) विशिष्ट तथ्य के बारे में सबूत का भार - धारा 106, भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 (b) अशिष्ट एवं कलंकात्मक प्रश्न - धारा 151, भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 (c) विधिक सलाहकार से गोपनीय संसूचनाएँ - धारा 127, भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 (d) अपमानित या क्षुब्ध करने के लिये आशयित प्रश्न - धारा 155, भारतीय साक्ष्य अधिनियम



63. A Magistrate not being empowered by law in this behalf attaches and sells property under Section 83 of Code of Criminal Procedure, 1973 his proceedings
- (a) Shall not be void if he had acted in good faith
 (b) Shall be voidable
 (c) Shall be void
 (d) Shall be merely irregular
64. 'Making preparation to commit dacoity' is punishable in Indian Penal Code, 1860
- (a) under Section 399 ✓
 (b) under Section 395
 (c) under Section 393
 (d) under Section 396
65. Which one of the following cases relates with dying declaration ?
- (a) R. Vs. Gorachand Gopi
 (b) Queen Vs. Abdullah
 (c) Mahboob Shah Vs. King Emperor
 (d) R. Vs. Prince
66. Section 113-B, 'presumption as to dowry death' was added to the Indian Evidence Act, 1872 in
- (a) 1961 (b) 1983
 (c) 1986 (d) 1962
67. Which of the following Section of Indian Penal Code is based on the Maxim "Diminimis non curat lex" ?
- (a) Section 91 (b) Section 85
 (c) Section 84 (d) Section 95
68. Which provision of the Criminal Procedure Code resembles with Habeas Corpus writ ?
- (a) Section 97 (b) Section 93
 (c) Section 91 (d) Section 96
69. Which one of the following Sections of Indian Evidence Act deals with relevancy of opinion as to digital signature ?
- (a) Section 49 A (b) Section 46 A
 (c) Section 48 A (d) Section 47 A
63. एक मजिस्ट्रेट जो विधि द्वारा इस निमित्त सशक्त न होते हुये सम्पत्ति को दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 83 के अधीन कुर्क करता है और उसका विक्रय करता है, उसकी कार्यवाही
- (a) शून्य नहीं होगी यदि उसने सद्भावना में कार्य किया था
 (b) शून्यकरणीय होगी
 (c) शून्य होगी
 (d) मात्र अनियमित होगी
64. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में 'डकैती के लिये तैयारी करना' दण्डनीय है
- (a) धारा 399 के अन्तर्गत
 (b) धारा 395 के अन्तर्गत
 (c) धारा 393 के अन्तर्गत
 (d) धारा 396 के अन्तर्गत
65. अधोलिखित में कौन-सा वाद मृत्युकालीन कथन से संबद्ध है ?
- (a) आर. ब. गोरचन्द गोपी
 (b) क्वीन ब. अब्दुल्ला
 (c) महबूब शाह ब. किंग इम्परर
 (d) आर. ब. प्रिंस
66. धारा 113-B, 'दहेज हत्या की उपधारणा' भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में जोड़ी गयी
- (a) 1961 में (b) 1983 में
 (c) 1986 में (d) 1962 में
67. भारतीय दण्ड संहिता की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा "डिमिनिमिस नॉन क्युरेट लेक्स" के सूत्रवाक्य पर आधारित है ?
- (a) धारा 91 (b) धारा 85
 (c) धारा 84 (d) धारा 95
68. दण्ड प्रक्रिया संहिता का कौन-सा प्रावधान बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिट के सदृश है ?
- (a) धारा 97 (b) धारा 93
 (c) धारा 91 (d) धारा 96
69. निम्नलिखित में से भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन-सी धारा आंकिक हस्ताक्षर की राय की सुसंगति से सम्बन्धित है ?
- (a) धारा 49 क (b) धारा 46 क
 (c) धारा 48 क (d) धारा 47 क

70. Which Para of U.P. Police Regulations provide that dying declaration of a seriously injured person to be recorded immediately ?

- (a) Para 114
(b) Para 113
(c) Para 112
(d) Para 115

71. Match the following.

List - I

- A. Attempt to commit culpable homicide
B. Attempt to commit suicide
C. Assault
D. Abduction

List - II

1. Section 351, I.P.C.
2. Section 362, I.P.C.
3. Section 308, I.P.C.
4. Section 309, I.P.C.

Code :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 4 | 2 | 1 | 3 |
| (b) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (c) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (d) | 3 | 4 | 1 | 2 |

72. In which of the following cases, Constitutional Validity of Section 27 of the Indian Evidence Act was challenged on the basis of being violative of Article 14 of the Constitution ?

- (a) Nandini Satpathi Vs. P. L. Dhani
(b) State of U.P. Vs. Deoman Upadhyaya
(c) State of Bombay Vs. Kathi Kalu
(d) Inayatullah Vs. State of Maharashtra

73. When a search is required to be conducted outside India, a Criminal Court may under Section 166-A of Cr.P.C. issue a

- (a) Letter of requisition
(b) Written order
(c) Search warrant
(d) Letter of request

70. उ. प्र. पुलिस विनियमन के किस पैरा के अंतर्गत यह कहा गया है कि गम्भीर रूप से घायल व्यक्ति का मृत्युकालिक कथन तत्काल दर्ज किया जाना है ?

- (a) पैरा 114
(b) पैरा 113
(c) पैरा 112
(d) पैरा 115

71. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिये ।

सूची - I

- A. आपराधिक मानव वध करने का प्रयास
B. आत्महत्या करने का प्रयास
C. हमला
D. अपहरण

सूची - II

1. धारा 351, भा. दं. सं.
2. धारा 362, भा. दं. सं.
3. धारा 308, भा. दं. सं.
4. धारा 309, भा. दं. सं.

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 4 | 2 | 1 | 3 |
| (b) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (c) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (d) | 3 | 4 | 1 | 2 |

72. निम्नलिखित वादों में से किसमें भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 की संवैधानिकता को संविधान के अनुच्छेद 14 के अतिक्रमण के आधार पर चुनौती दी गयी थी ?

- (a) नन्दिनी सतपथी बनाम पी. एल. धानी
(b) उ. प्र. राज्य बनाम देवमन उपाध्याय
(c) बाम्बे राज्य बनाम काथी कालू
(d) इनायतउल्लाह बनाम महाराष्ट्र राज्य

73. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 166-क के अन्तर्गत जब तलाशी भारत से बाहर होनी हो, तो दण्डिक न्यायालय जारी कर सकता है

- (a) अपेक्षा पत्र
(b) लिखित आदेश
(c) तलाशी वारंट
(d) अनुरोध पत्र

74. Which of the following Sections of Code of Criminal Procedure, 1973 deals with 'Victim Compensation Scheme' ?

- (a) Section 357 A
(b) Section 437 A
(c) Section 436 A
(d) Section 105 A

75. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below the lists :

List - I

(Subject-matter)

- A. Refreshing memory
B. Dying declaration
C. Leading questions
D. Hostile witness

List - II

(Sections of I.E.A.)

1. Section 159
2. Section 154
3. Section 32(1)
4. Section 141

Code :

	A	B	C	D
(a)	4	1	2	3
(b)	3	2	4	1
(c)	1	3	4	2
(d)	1	2	3	4

76. Which provision of Para of U.P. Police Regulations is repealed that the police is under the control of the Public Prosecutor ?

- (a) Para 39 (b) Para 40
(c) Para 38 (d) Para 36

77. Which Chapter of the U.P. Police Regulation related to 'Arrest, Bail and Custody' ?

- (a) Chapter 22 (b) Chapter 20
(c) Chapter 13 (d) Chapter 10

78. 'Sexual harassment' is defined under the Indian Penal Code, 1860 in which Section ?

- (a) Section 354 C
(b) Section 354 B
(c) Section 354 A ✓
(d) Section 509

74. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की कौन-सी धारा 'पीड़ित प्रतिकर स्कीम' से संबंधित है ?

- (a) धारा 357 क
(b) धारा 437 क
(c) धारा 436 क
(d) धारा 105 क

75. सूची - I से सूची - II को सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुये सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची - I

(विषय-वस्तु)

- A. याददाश्त को पुनःताजा करना
B. मृत्युकालीन घोषणा
C. सूचक प्रश्न
D. पक्षद्रोही गवाह

सूची - II

(भा.सा.अ. की धारार्यें)

1. धारा 159
2. धारा 154
3. धारा 32(1)
4. धारा 141

कूट :

	A	B	C	D
(a)	4	1	2	3
(b)	3	2	4	1
(c)	1	3	4	2
(d)	1	2	3	4

76. उ. प्र. पुलिस विनियमन के किस पैरा में वर्णित प्रावधान को निरसित किया गया है कि लोक अभियोजक के नियन्त्रण में पुलिस रहेगी ?

- (a) पैरा 39 (b) पैरा 40
(c) पैरा 38 (d) पैरा 36

77. उ. प्र. पुलिस विनियमन का कौन-सा अध्याय 'गिरफ्तारी, जमानत और अभिरक्षा' से सम्बन्धित है ?

- (a) अध्याय 22 (b) अध्याय 20
(c) अध्याय 13 (d) अध्याय 10

78. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा में 'लैंगिक उत्पीड़न' की परिभाषा दी गयी है ?

- (a) धारा 354 ग
(b) धारा 354 ख
(c) धारा 354 क
(d) धारा 509

79. Relevancy of statements in maps, chart and plans is provided under
- (a) Section 38 of the Indian Evidence Act, 1872
 (b) Section 37 of the Indian Evidence Act, 1872
 (c) Section 36 of the Indian Evidence Act, 1872
 (d) Section 39 of the Indian Evidence Act, 1872
80. The term 'Local Jurisdiction' has been defined under which Section of Criminal Procedure Code, 1973 ?
- (a) Section 2(j)
 (b) Section 2(l)
 (c) Section 2(o)
 (d) Section 2(k)
81. Which Chapter of U.P. Police Regulations deals with "Mounted Police" ?
- (a) Chapter 8 (b) Chapter 7
 (c) Chapter 5 (d) Chapter 6
82. Which of the following Sections of the Indian Penal Code, 1860 deals with 'Solitary Confinement' ?
- (a) Section 73 (b) Section 72
 (c) Section 71 (d) Section 74
83. Which of the following facts does NOT fine mention as showing existence of state of mind or of body or bodily feeling under Section 14 of the Indian Evidence Act ?
- (a) Negligence (b) Good faith
 (c) Knowledge (d) Motive
84. Who among the following has the power to commute a sentence under Section 433 of the Criminal Procedure Code, 1973 ?
- (a) High Court
 (b) President of India
 (c) Supreme Court
 (d) Appropriate Government
79. मानचित्रों, चार्टों और रेखाचित्रों के कथनों की सुसंगति दी गयी है
- (a) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 38 में
 (b) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 37 में
 (c) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 36 में
 (d) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 39 में
80. 'स्थानीय अधिकारिता' शब्द को दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा के अन्तर्गत परिभाषित किया गया है ?
- (a) धारा 2 (ज)
 (b) धारा 2 (ल)
 (c) धारा 2 (ओ)
 (d) धारा 2 (क)
81. उ. प्र. पुलिस विनियमन का कौन-सा अध्याय "घुड़सवार पुलिस" से सम्बन्धित है ?
- (a) अध्याय 8 (b) अध्याय 7
 (c) अध्याय 5 (d) अध्याय 6
82. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्नलिखित धाराओं में से कौन-सी धारा 'एकान्त परिरोध' से संबंधित है ?
- (a) धारा 73 (b) धारा 72
 (c) धारा 71 (d) धारा 74
83. निम्नलिखित में से कौन-सा तथ्य भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 14 में मन या शरीर की दशा या शारीरिक संवेदना का अस्तित्व दर्शाने के रूप में वर्णित नहीं है ?
- (a) उपेक्षा (b) सद्भावना
 (c) ज्ञान (d) हेतु
84. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 433 के अन्तर्गत दण्डादेश के लघुकरण की शक्ति निम्न में से किसके पास है ?
- (a) उच्च न्यायालय
 (b) भारत के राष्ट्रपति
 (c) उच्चतम न्यायालय
 (d) समुचित सरकार



85. Which of the following is correctly matched ?
 (a) Fabricating false evidence - Section 192, I.P.C.
 (b) Harboring offender - Section 52A, I.P.C.
 (c) Public nuisance - Section 267, I.P.C.
 (d) Affray - Section 146, I.P.C.
86. R. Vs. Lumley is a landmark judgement related with which Section of the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Section 106
 (b) Section 105
 (c) Section 102
 (d) Section 107
87. 'A' finds a valuable ring. Not knowing to whom it belongs, 'A' sales it immediately without attending to discover the owner. 'A' has committed
 (a) Dishonest misappropriation of property
 (b) Attempt to theft
 (c) Theft
 (d) No offence
88. Under which Section of the Criminal Procedure Code, proclamation can be issued for a person absconding ?
 (a) Section 81 (b) Section 82
 (c) Section 83 (d) Section 80
89. Which one of the following Sections deals with powers of special police officers under the Police Act, 1861 ?
 (a) Section 19 (b) Section 18
 (c) Section 17 (d) Section 20
90. 'Adulteration of drugs' is made punishable under which Section of Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Section 274
 (b) Section 273
 (c) Section 272
 (d) Section 275
85. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित है ?
 (a) मिथ्या साक्ष्य गढ़ना - धारा 192, भा.दं.सं.
 (b) अपराधी को संश्रय देना - धारा 52क, भा.दं.सं.
 (c) लोक न्यूसेन्स - धारा 267, भा.दं.सं.
 (d) दंगा - धारा 146, भा.दं.सं.
86. आर. बनाम लूमले भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा से संबद्ध एक ऐतिहासिक फैसला है ?
 (a) धारा 106
 (b) धारा 105
 (c) धारा 102
 (d) धारा 107
87. 'क' को एक मूल्यवान अँगूठी पड़ी मिलती है। वह नहीं जानता है कि वह किसकी है। 'क' उसके स्वामी को खोज निकालने का प्रयत्न किये बिना उसे तुरन्त बेच देता है। 'क' ने अपराध किया है
 (a) सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग
 (b) चोरी का प्रयत्न करने का
 (c) चोरी
 (d) कोई अपराध नहीं
88. दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अन्तर्गत किसी फरार व्यक्ति के लिये उद्घोषणा जारी की जा सकती है ?
 (a) धारा 81 (b) धारा 82
 (c) धारा 83 (d) धारा 80
89. निम्नलिखित में से पुलिस अधिनियम, 1861 की कौन-सी धारा विशेष पुलिस अधिकारियों की शक्ति से सम्बन्धित है ?
 (a) धारा 19 (b) धारा 18
 (c) धारा 17 (d) धारा 20
90. 'दवाओं में मिलावट', भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा के अन्तर्गत दण्डनीय है ?
 (a) धारा 274
 (b) धारा 273
 (c) धारा 272
 (d) धारा 275

91. Which one of the following kinds of jurisdiction is NOT provided under Section 41 of the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Insolvency (b) Admiralty
 (c) Revenue (d) Probate
92. Under Section 459 of Criminal Procedure Code (Amendment) Act, 2005 substituted the words less than 'Ten Rupees' by the words less than
 (a) One Thousand Rupees
 (b) Two Hundred Rupees
 (c) Five Hundred Rupees
 (d) Two Thousand Rupees
93. Who can issue search warrant in respect of postal or telegraph authority ?
 (a) Any revenue court of competent jurisdiction
 (b) Any civil court of competent jurisdiction
 (c) District Magistrate or Chief Judicial Magistrate
 (d) Only High Court
94. Which one of the following Sections of the Indian Evidence Act, 1872 provides for admissibility of secondary evidence ?
 (a) Section 63 (b) Section 61
 (c) Section 60 (d) Section 65
95. 'A' meets 'Z' on the high roads, shows a pistol and demands 'Z's purse. 'Z' in consequence surrenders his purse. 'A' has committed
 (a) Theft (b) Robbery
 (c) Extortion (d) Cheating
96. Which of the following is NOT correctly matched ?
 (a) Arrest by private person - Section 43
 (b) Arrest by Magistrate - Section 45
 (c) Arrest without warrant by Police Officer - Section 41
 (d) Arrest how made - Section 46
97. 'Rioting while armed with deadly weapon' is punishable under which Section of Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Section 147 (b) Section 146
 (c) Section 159 (d) Section 148
91. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 41 में निम्न में से किस प्रकार की अधिकारिता का उल्लेख नहीं किया गया है ?
 (a) दिवालिया विषयक (b) नावधिकरण विषयक
 (c) राजस्व विषयक (d) प्रोबेट विषयक
92. दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 की धारा 459 के अन्तर्गत 'दस रुपये' से कम शब्दों को प्रतिस्थापित किया गया
 (a) एक हजार रुपये
 (b) दो सौ रुपये
 (c) पाँच सौ रुपये
 (d) दो हजार रुपये
93. डाक या तारघर की तलाशी का वारण्ट कौन जारी कर सकता है ?
 (a) सक्षम क्षेत्राधिकार का कोई भी राजस्व न्यायालय
 (b) सक्षम क्षेत्राधिकार का कोई भी दीवानी न्यायालय
 (c) जिला मजिस्ट्रेट या मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
 (d) केवल उच्च न्यायालय
94. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की कौन-सी धारा द्वितीयक साक्ष्य की ग्राह्यता का प्रावधान करती है ?
 (a) धारा 63 (b) धारा 61
 (c) धारा 60 (d) धारा 65
95. 'क', 'य' को राजमार्ग पर मिलता है, एक पिस्तौल दिखलाता है और 'य' की थैली माँगता है। परिणामस्वरूप 'य' अपनी थैली दे देता है। 'क' ने अपराध किया है
 (a) चोरी (b) लूट
 (c) उद्दापन (d) छल
96. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?
 (a) प्राइवेट व्यक्ति द्वारा गिरफ्तारी - धारा 43
 (b) मजिस्ट्रेट द्वारा गिरफ्तारी - धारा 45
 (c) पुलिस अधिकारी द्वारा बिना वारण्ट के गिरफ्तारी - धारा 41
 (d) गिरफ्तारी कैसे की जायेगी - धारा 46
97. 'घातक आयुध से सज्जित होकर बलवा करना' भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा के अन्तर्गत दण्डनीय है ?
 (a) धारा 147 (b) धारा 146
 (c) धारा 159 (d) धारा 148



98. According to Para 170 of U.P. Police Regulations, Public Prosecutor will inspect 'Malkhana'
- (a) Once in three months
(b) Once in a six months
(c) Once in a year
(d) Once in a month
99. Which one of the following Sections of the Indian Penal Code, 1860 relates to punishment for 'Abetment to commit suicide' ?
- (a) Section 308. (b) Section 307
(c) Section 306 (d) Section 309
100. Which one of the following Sections of the Police Act, 1861 contains provisions relating to 'General Diary' ?
- (a) Section 46 (b) Section 45
(c) Section 44 (d) Section 49
101. Abetment of any offence, if the act abetted is committed in consequence and where no express provision is made for its punishment is dealt under which Section ?
- (a) Section 111 of I.P.C., 1860
(b) Section 110 of I.P.C., 1860
(c) Section 109 of I.P.C., 1860
(d) Section 112 of I.P.C., 1860
102. Chapter V of the Indian Evidence Act, 1872 is related to
- (a) Oral evidence
(b) Facts which need not be proved
(c) Expert opinion
(d) Documentary evidence
103. Under which of the following provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973, the accused can file written statements in support of his defence ?
- (a) Section 232 (2)
(b) Section 231 (2)
(c) Section 230 (2)
(d) Section 233 (2)
98. उ. प्र. पुलिस रेगुलेशन के पैरा 170 के अनुसार लोक अभियोजक 'मालखाने' का निरीक्षण करेगा
- (a) तीन माह में एक बार
(b) छः माह में एक बार
(c) वर्ष में एक बार
(d) एक माह में एक बार
99. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्नलिखित धाराओं में से कौन-सी धारा 'आत्महत्या के लिये दुष्प्रेरण' के लिए दण्ड से संबंधित है ?
- (a) धारा 308 (b) धारा 307
(c) धारा 306 (d) धारा 309
100. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में से किस धारा में 'सामान्य डायरी' से सम्बन्धित उपबन्धों का प्रावधान है ?
- (a) धारा 46 (b) धारा 45
(c) धारा 44 (d) धारा 49
101. किसी अपराध का दुष्प्रेरण, यदि दुष्प्रेरित कार्य परिणाम में किया गया है और जहाँ इसके दण्ड के लिये कोई स्पष्ट प्रावधान नहीं किया गया है, किस धारा के अन्तर्गत आता है ?
- (a) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 111
(b) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 110
(c) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 109
(d) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 112
102. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 का अध्याय V संबंधित है
- (a) मौखिक साक्ष्य
(b) तथ्य जिन्हें सिद्ध करने की आवश्यकता नहीं है
(c) विशेषज्ञ की राय
(d) दस्तावेजी साक्ष्य
103. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के निम्नलिखित में से किस प्रावधान के तहत अभियुक्त अपने बचाव के समर्थन में लिखित बयान दर्ज कर सकता है ?
- (a) धारा 232 (2)
(b) धारा 231 (2)
(c) धारा 230 (2)
(d) धारा 233 (2)



104. Match the List - I with List - II and select the correct answer from the code given below the lists :

List - I

(Sections of Cr.P.C.)

A. Section 272

B. Section 2(d)

C. Section 321

D. Section 257

List - II

(Subject Matter)

1. Complaint

2. Language of the Court

3. Withdrawal of complaint

4. Withdrawal from prosecution

Code :

	A	B	C	D
(a)	2	1	4	3
(b)	2	3	4	1
(c)	4	3	2	1
(d)	3	2	1	4

105. What is the minimum period of imprisonment for releasing an accused on bail under Section 436A of Criminal Procedure Code, 1973 ?

- (a) $\frac{1}{3}$ of maximum period of imprisonment
 (b) $\frac{1}{2}$ of maximum period of imprisonment
 (c) $\frac{1}{4}$ of maximum period of imprisonment
 (d) No period prescribed

106. In which one of the following Sections of the Criminal Procedure Code, 1973 provisions relating to legal aid has been provided ?

- (a) Section 306 (b) Section 305
 (c) Section 304 (d) Section 310

107. Which of the following Section of the Indian Evidence Act imposes an obligation on public officer to provide certified copy of public document ?

- (a) Section 76
 (b) Section 73
 (c) Section 72
 (d) Section 77

104. सूची - I से सूची - II को सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची - I

(दं.प्र.सं. की धारार्यें)

A. धारा 272

B. धारा 2(घ)

C. धारा 321

D. धारा 257

सूची - II

(विषयवस्तु)

1. परिवाद

2. न्यायालय की भाषा

3. परिवाद को वापस लेना

4. अभियोजन वापस लेना

कूट :

	A	B	C	D
(a)	2	1	4	3
(b)	2	3	4	1
(c)	4	3	2	1
(d)	3	2	1	4

105. धारा 436 क दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत अभियुक्त को जमानत पर छोड़ने के लिये कारावास की न्यूनतम अवधि क्या होगी ?

- (a) अधिकतम कारावासीय अवधि का $\frac{1}{3}$
 (b) अधिकतम कारावासीय अवधि का $\frac{1}{2}$
 (c) अधिकतम कारावासीय अवधि का $\frac{1}{4}$
 (d) कोई अवधि विहित नहीं है

106. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित में से किस धारा में विधिक सहायता का प्रावधान किया गया है ?

- (a) धारा 306 (b) धारा 305
 (c) धारा 304 (d) धारा 310

107. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा लोक आफिसर पर लोक दस्तावेज की प्रमाणित प्रति देने का कर्तव्य अधिरोपित करती है ?

- (a) धारा 76
 (b) धारा 73
 (c) धारा 72
 (d) धारा 77

108. 'Promoting enmity between different groups on the ground of religion' is punishable under which Section of Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Section 153 AA (b) Section 153 A ✓
 (c) Section 153 (d) Section 153 B
109. Which one of the following Sections of the Indian Evidence Act, 1872 says : "facts admitted need not be proved" ?
 (a) Section 58 (b) Section 55
 (c) Section 18 (d) Section 21
110. 'Electronic record' under Indian Penal Code, 1860 is defined in
 (a) Section 29B (b) Section 29A
 (c) Section 29 (d) Section 29D
111. Which of the following Sections of the Indian Evidence Act, 1872 is NOT related with the criminal matters ?
 (a) Section 23 (b) Section 133
 (c) Section 27 (d) Section 53
112. Which one of the following is NOT correctly matched ?
 (a) Counterfeit ✓ - Section 28, I.P.C.
 (b) Wrongful loss - Section 24, I.P.C.
 (c) Wrongful gain - Section 23, I.P.C.
 (d) Punishment - Section 53, I.P.C.
113. Which Section of the Police Act, 1861 deals with power of District Superintendent of Police to regulate the volume of music on the roads on the occasion of festivals ?
 (a) Section 30 (Clause 4)
 (b) Section 27 (Clause 2)
 (c) Section 15 A (Clause 4)
 (d) Section 16 (Clause 3)
114. Which of the following has a power to withdraw a case under Section 409 of the Criminal Procedure Code, 1973 ?
 (a) High Court
 (b) Supreme Court
 (c) Judicial Magistrate
 (d) Session Judge
108. 'धर्म के आधार पर विभिन्न समूहों के बीच शत्रुता को बढ़ावा देना', भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा के अन्तर्गत दण्डनीय है ?
 (a) धारा 153 क क (b) धारा 153 क
 (c) धारा 153 (d) धारा 153 ख
109. निम्न में से भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की कौन-सी धारा कहती है : "स्वीकृत तथ्यों को साबित करने की आवश्यकता नहीं होती" ?
 (a) धारा 58 (b) धारा 55
 (c) धारा 18 (d) धारा 21
110. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत 'इलेक्ट्रानिक अभिलेख' को परिभाषित किया गया है
 (a) धारा 29ख में (b) धारा 29क में
 (c) धारा 29 में (d) धारा 29घ में
111. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की कौन-सी धारा आपराधिक मामलों से सम्बन्धित नहीं है ?
 (a) धारा 23 (b) धारा 133
 (c) धारा 27 (d) धारा 53
112. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही सुमेलित नहीं है ?
 (a) कूटकरण - धारा 28, भा.दं.सं.
 (b) सदोष हानि - धारा 24, भा.दं.सं.
 (c) सदोष अभिलाभ - धारा 23, भा.दं.सं.
 (d) दण्ड - धारा 53, भा.दं.सं.
113. पुलिस अधिनियम, 1861 की कौन-सी धारा जिला पुलिस अधीक्षक को त्योहारों के अवसर पर सड़कों पर संगीत की ध्वनि को नियन्त्रित करने की शक्ति प्रदान करती है ?
 (a) धारा 30 (क्लाज 4)
 (b) धारा 27 (क्लाज 2)
 (c) धारा 15 क (क्लाज 4)
 (d) धारा 16 (क्लाज 3)
114. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 409 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किसके पास मामले को वापस लेने की शक्ति है ?
 (a) उच्च न्यायालय
 (b) उच्चतम न्यायालय
 (c) न्यायिक मजिस्ट्रेट
 (d) सेशन जज



115. The term 'voluntarily' has been defined in which Section of Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Section 30 (b) Section 24
 (c) Section 39 (d) Section 25

116. Which of the Section of Criminal Procedure Code, 1973 provides that the person accused of an offence shall be a competent witness for the defence ?
 (a) Section 315 (b) Section 313
 (c) Section 312 (d) Section 316

117. 'Disclosure of identity of victim of rape' is punishable in Indian Penal Code, 1860 under which Section ?
 (a) Section 229 (b) Section 228-B
 (c) Section 228-A (d) Section 229-A

118. Who prepares a panel of names for the appointment of Public Prosecutor ?
 (a) District Magistrate in consultation with Session's Judge
 (b) Session's Judge
 (c) District Magistrate
 (d) District Supply Officer

119. Match the List - I with List - II and choose the correct answer from the code given below the lists :

List - I	List - II
A. Insanity as a defence	1. Barendra Kumar Ghosh Vs. Emperor
B. Common intention	2. R. Vs. McNaughten
C. Necessity	3. Vishwanath Vs. State of U.P.
D. Private defence	4. R. Vs. Dudley and Stephen

Code :

A	B	C	D
(a) 3	4	2	1
(b) 2	1	4	3
(c) 1	2	3	4
(d) 3	4	1	2

115. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा में 'स्वेच्छया' शब्द को परिभाषित किया गया है ?
 (a) धारा 30 (b) धारा 24
 (c) धारा 39 (d) धारा 25

116. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की कौन-सी धारा यह प्रावधान करती है कि एक अपराध का अभियुक्त बचाव के संबंध में एक सक्षम साक्षी होगा ?
 (a) धारा 315 (b) धारा 313
 (c) धारा 312 (d) धारा 316

117. 'बलात्संग की पीड़िता की पहचान का प्रकटीकरण' भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा में दण्डनीय है ?
 (a) धारा 229 (b) धारा 228-ख
 (c) धारा 228-क (d) धारा 229-क

118. लोक अभियोजक की नियुक्ति के लिये नामों का पैनल कौन तैयार करता है ?
 (a) सत्र न्यायाधीश के परामर्श से जिला मजिस्ट्रेट
 (b) सत्र न्यायाधीश
 (c) जिला अधिकारी
 (d) जिला आपूर्ति अधिकारी

119. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I	सूची - II
A. बचाव के रूप में पागलपन	1. बारेन्द्र कुमार घोष बनाम एम्परर
B. सामान्य आशय	2. आर. बनाम मैकनाटन
C. आवश्यकता	3. विश्वनाथ बनाम उ. प्र. राज्य
D. निजी प्रतिरक्षा	4. आर. बनाम डडले और स्टीफेन

कूट :

A	B	C	D
(a) 3	4	2	1
(b) 2	1	4	3
(c) 1	2	3	4
(d) 3	4	1	2



120. Under which Section of the Indian Evidence Act, 1872 the Judge's power to put questions or order the production of any document is provided ?
 (a) Section 163
 (b) Section 164
 (c) Section 165
 (d) Section 162
121. Under which of the following Sections of Criminal Procedure Code, 1973 the accused shall be supplied the copy of Police report and other documents by the Magistrate ?
 (a) Section 210
 (b) Section 205
 (c) Section 207
 (d) Section 209
122. 'Penalty for harbouring robbers or dacoits' has been provided under which Section of the Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Section 216 A
 (b) Section 216
 (c) Section 215 A
 (d) Section 217
123. Which Section of the Police Act, 1861 is related to 'Village Police Officers' ?
 (a) Section 22 (b) Section 21
 (c) Section 20 (d) Section 23
124. 'A' entices away 'B's wife from the house of 'B'. 'A' has committed the offence under
 (a) Section 496 of Indian Penal Code
 (b) Section 497 of Indian Penal Code
 (c) Section 498 of Indian Penal Code
 (d) Section 498-A of Indian Penal Code
125. Which Paras of the U.P. Police Regulations deals with 'the Absconded Offenders' ?
 (a) 215 to 222 (b) 196 to 214
 (c) 190 to 195 (d) 223 to 276
120. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा के अन्तर्गत प्रश्न करने या कोई दस्तावेज पेश करने का आदेश देने की न्यायाधीश की शक्ति का उपबन्ध है ?
 (a) धारा 163
 (b) धारा 164
 (c) धारा 165
 (d) धारा 162
121. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित धाराओं में से किस धारा के अधीन अभियुक्त को मजिस्ट्रेट द्वारा पुलिस रिपोर्ट तथा अन्य दस्तावेजों की प्रतिलिपि प्रदान की जाती है ?
 (a) धारा 210
 (b) धारा 205
 (c) धारा 207
 (d) धारा 209
122. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा के अन्तर्गत 'लुटेरों या डकैतों को संश्रय देने के लिये शास्ति' का प्रावधान किया गया है ?
 (a) धारा 216 क
 (b) धारा 216
 (c) धारा 215 क
 (d) धारा 217
123. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्न में से कौन-सी धारा 'ग्राम पुलिस अधिकारी' से संबंधित है ?
 (a) धारा 22 (b) धारा 21
 (c) धारा 20 (d) धारा 23
124. 'अ', 'ब' की पत्नी को 'ब' के घर से फुसलाकर ले जाता है। 'अ' ने अपराध कारित किया है
 (a) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 496 के अन्तर्गत
 (b) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 497 के अन्तर्गत
 (c) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498 के अन्तर्गत
 (d) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498-क के अन्तर्गत
125. उ. प्र. पुलिस रेगुलेशन के कौन-से पैरा 'फ़रार अपराधियों' के बारे में बताते हैं ?
 (a) 215 से 222 (b) 196 से 214
 (c) 190 से 195 (d) 223 से 276



126. Match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the lists :

List - I

- A. Section 413, I.P.C.
B. Section 416, I.P.C.
C. Section 436, I.P.C.
D. Section 441, I.P.C.

List - II

1. Cheating by personation
2. Mischief by fire or explosive substance with intent to destroy house
3. Criminal trespass
4. Habitually dealing in stolen property

Code :

	A	B	C	D
(a)	3	2	4	1
(b)	1	4	3	2
(c)	4	1	2	3
(d)	2	4	1	3

127. Pardon may be tendered to an accomplice under Section 306 Criminal Procedure Code, 1973 when

- (a) He undertakes to make full and true disclosure of the facts relating to the offence
(b) He is declared insane
(c) He is not in a position to stand trial due to infirm health
(d) None of the above

128. Section 131 of the Indian Evidence Act, 1872 was amended in the year

- (a) 2001 (b) 2000
(c) 1999 (d) 2002

129. Which of the following combinations is correctly matched ?

- (a) Attempt to commit suicide - Section 306, I.P.C.
(b) Basudeo Vs. State of Pepsu - Section 86, I.P.C.
(c) Unsoundness of mind - Section 87, I.P.C.
(d) Bigamy - Section 497, I.P.C.

126. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

- A. धारा 413, भा. दं. सं.
B. धारा 416, भा. दं. सं.
C. धारा 436, भा. दं. सं.
D. धारा 441, भा. दं. सं.

सूची - II

1. प्रतिरूपण द्वारा छल
2. गृह को नष्ट करने के आशय से अग्नि या विस्फोटक पदार्थ द्वारा रिष्टि
3. आपराधिक अतिचार
4. चुराई हुयी सम्पत्ति का अभ्यासतः व्यापार करना

कूट :

	A	B	C	D
(a)	3	2	4	1
(b)	1	4	3	2
(c)	4	1	2	3
(d)	2	4	1	3

127. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 306 में सह-अपराधी को क्षमादान दिये जाने का प्रावधान किया गया है जब

- (a) वह उस अपराध के संबंध में सही तथ्यों का प्रकटन करने का वचन देता है
(b) उसे विकृतचित्त घोषित कर दिया गया है
(c) वह खराब स्वास्थ्य के कारण विचारण का सामना करने में असमर्थ है
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

128. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 131 को संशोधित किया गया, वर्ष

- (a) 2001 में (b) 2000 में
(c) 1999 में (d) 2002 में

129. निम्नलिखित में से कौन-सा संयोजन सही सुमेलित है ?

- (a) आत्महत्या का प्रयास - धारा 306, भा.दं.सं.
(b) वासुदेव बनाम पेप्सू राज्य - धारा 86, भा.दं.सं.
(c) मस्तिष्कीय अस्वस्थ चित्तता - धारा 87, भा.दं.सं.
(d) द्विविवाह - धारा 497, भा.दं.सं.



130. 'Proof as to verification of digital signature' is provided under which Section of Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Section 85 A (b) Section 73 A
 (c) Section 67 A (d) Section 85 C
131. A hangman, who hangs the prisoner in pursuant to the order of the Court, is exempted from criminal liability by virtue of which Section of Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Section 79 (b) Section 78
 (c) Section 77 (d) Section 76
132. The case of Dagdu Vs. State of Maharashtra is related with
 (a) Res-gestae (b) Burden of proof
 (c) Accomplice (d) Hostile witness
133. 'A' attempts to pick the pocket of 'Z' by thrusting his hand into 'Z's pocket. 'A' fails in his attempt as 'Z' had nothing in his pocket. What offence 'A' had committed ?
 (a) Mischief
 (b) Attempt to commit theft
 (c) Theft
 (d) No offence
134. The case of Pakala Narayan Swami Vs. Emperor relates to
 (a) Dying declaration
 (b) Accomplice
 (c) Doctrine of estoppel
 (d) Cross-examination
135. 'Offences against public justice' are provided under which Chapter of Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Chapter XII (b) Chapter XI
 (c) Chapter X (d) Chapter XIII
136. Which Section of the Police Act, 1861 is related to 'Special Police Officers' ?
 (a) Section 17 (b) Section 24
 (c) Section 22 (d) Section 18
130. 'अंकीय हस्ताक्षर के सत्यापन' के बारे में संबंधित प्रावधान भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा में दिए गये हैं ?
 (a) धारा 85 क (b) धारा 73 क
 (c) धारा 67 क (d) धारा 85 ग
131. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा के आधार पर एक जल्लाद, जो किसी कैदी को न्यायालय के आदेश पर फाँसी देता है, आपराधिक दायित्व से मुक्त है ?
 (a) धारा 79 (b) धारा 78
 (c) धारा 77 (d) धारा 76
132. डगडू बनाम महाराष्ट्र राज्य का वाद संबंधित है
 (a) रेस-जेस्टे से (b) सबूत के भार से
 (c) सह-अपराधी से (d) पक्षद्रोही साक्षी से
133. 'A', 'Z' की जेब में हाथ डालकर 'Z' की जेब से चोरी करने का प्रयास करता है। 'A' अपने प्रयास में असफल रहा क्योंकि 'Z' की जेब में कुछ नहीं था। 'A' ने कौन-सा अपराध किया ?
 (a) रिष्टि
 (b) चोरी करने का प्रयत्न
 (c) चोरी
 (d) कोई अपराध नहीं
134. पाकला नारायण स्वामी बनाम इंपरर का वाद संबंधित है
 (a) मृत्युकालिक कथन से
 (b) सह-अपराधी से
 (c) विबन्धन के सिद्धान्त से
 (d) प्रति-परीक्षा से
135. 'लोक न्याय के विरुद्ध अपराधों' का उल्लेख भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के किस अध्याय के अन्तर्गत किया गया है ?
 (a) अध्याय XII (b) अध्याय XI
 (c) अध्याय X (d) अध्याय XIII
136. पुलिस अधिनियम, 1861 की कौन-सी धारा 'विशेष पुलिस अधिकारी' से सम्बन्धित है ?
 (a) धारा 17 (b) धारा 24
 (c) धारा 22 (d) धारा 18

137. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below the lists :

List - I (Subject matter)	List - II (Sections of Cr. P.C.)
A. Appeals from convictions	1. Section 375
B. No appeals in petty cases	2. Section 378
C. Appeals in case of Acquittal	3. Section 376
D. No appeals in certain cases when accused pleads guilty	4. Section 374

Code :

	A	B	C	D
(a)	4	3	2	1
(b)	3	2	1	4
(c)	1	3	2	4
(d)	3	1	4	2

138. 'A' introduces water into an ice-house belonging to 'Z' and thus causes the ice to melt, intending wrongful loss to 'Z'. 'A' has committed

- (a) Criminal breach of trust
(b) Mischief
(c) Extortion
(d) No offence

139. 'A' is tried for the murder of 'B'. The facts that 'A' had murdered 'C' and that 'B' had tried to extort money from 'A' by threatening to make his knowledge public are relevant under

- (a) Section 7 (b) Section 9
(c) Section 8 (d) Section 11

140. Which one of the following Sections of Criminal Procedure Code, 1973 provides sentence of imprisonment in default of fine ?

- (a) Section 32 (b) Section 31
(c) Section 30 (1) (d) Section 34

137. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I (विषयवस्तु)	सूची - II (दं.प्र.सं. की धारा)
A. दोष सिद्धि से अपील	1. धारा 375
B. छोटे मामलों में अपील न होना	2. धारा 378
C. दोषमुक्ति के मामलों में अपील	3. धारा 376
D. दोषी के अपराध स्वीकार करने पर कुछ मामलों में अपील न होना	4. धारा 374

कूट :

	A	B	C	D
(a)	4	3	2	1
(b)	3	2	1	4
(c)	1	3	2	4
(d)	3	1	4	2

138. 'य' की सदोष हानि करने के आशय से उसके बर्फ-घर में 'क' पानी छोड़ देता है और इस प्रकार बर्फ को गला देता है। 'क' ने अपराध किया है

- (a) आपराधिक न्यास भंग
(b) रिष्टि
(c) उद्घापन
(d) कोई अपराध नहीं

139. 'ख' की हत्या के लिये 'क' का विचारण किया जाता है। ये तथ्य कि 'क' ने 'ग' की हत्या की, कि 'ख' जानता था कि 'क' ने 'ग' की हत्या की है और 'ख' ने अपनी इस जानकारी को लोकविदित करने की धमकी देकर 'क' से धन उद्घापित करने का प्रयत्न किया था, सुसंगत है

- (a) धारा 7 के अन्तर्गत (b) धारा 9 के अन्तर्गत
(c) धारा 8 के अन्तर्गत (d) धारा 11 के अन्तर्गत

140. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा में जुर्माना देने में व्यतिक्रम होने पर कारावास के दण्डादेश की व्यवस्था की गयी है ?

- (a) धारा 32 (b) धारा 31
(c) धारा 30 (1) (d) धारा 34

141. Which one of the following Paras of the Police Regulations provide that it is the personal duty of the police thana incharge not to keep a person of unsound mind in the same cell with other persons ?
- (a) Para 162 (b) Para 161
(c) Para 160 (d) Para 163
142. 'A' lays sticks and turf over a pit, with the intention thereby causing death. 'Z' believing the ground to be firm, treads on it, falls in and is killed. 'A' is guilty of
- (a) Abetment
(b) Culpable homicide
(c) Criminal conspiracy
(d) Murder
143. Section 113-A of the Indian Evidence Act, 1872 was added in the year
- (a) 1988 (b) 1983
(c) 1982 (d) 1980
144. Which Sections of the Indian Penal Code provide for the offences relating to the Army, Navy and Air force ?
- (a) Section 131 to 140
(b) Section 124 to 129
(c) Section 171-A to 171-I
(d) Section 165 to 171
145. Provisions regarding certificates to police officers are provided under which Section of Police Act, 1861 ?
- (a) Section 7 (b) Section 6
(c) Section 5 (d) Section 8
146. Which one of the following combinations is NOT correctly matched ?
- | | | |
|----------------|---|---------------|
| 1. Dowry death | - | Section 498 A |
| 2. Rape | - | Section 377 |
| 3. Adultery | - | Section 497 |
| 4. Robbery | - | Section 391 |
- Select the correct answer using the code given below :
- Code :
- (a) 1, 2 and 3 (b) 1, 2 and 4
(c) 1, 3 and 4 (d) 2, 3 and 4
141. निम्नलिखित में से पुलिस रेगुलेशन का कौन-सा पैरा यह उपबन्धित करता है कि पुलिस थानाध्यक्ष का यह व्यक्तिगत कर्तव्य है कि वह विकृत चित्त व्यक्ति को दूसरे व्यक्तियों के साथ एक ही सेल में न रखे ?
- (a) पैरा 162 (b) पैरा 161
(c) पैरा 160 (d) पैरा 163
142. 'A' एक गड्ढे पर लकड़ियाँ और घास इस आशय से बिछाता है कि तद्द्वारा मृत्यु कारित करें। 'Z' यह विश्वास करते हुये कि वह भूमि सुदृढ़ है, उस पर चलता है, उसमें गिर जाता है और मारा जाता है। 'A' ने अपराध किया है
- (a) दुष्प्रेरण का
(b) आपराधिक मानव वध का
(c) आपराधिक षड़यन्त्र का
(d) हत्या का
143. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में धारा 113-क जोड़ी गयी
- (a) वर्ष 1988 में (b) वर्ष 1983 में
(c) वर्ष 1982 में (d) वर्ष 1980 में
144. भारतीय दण्ड संहिता की कौन-सी धाराएँ थलसेना, नौसेना तथा वायुसेना से संबंधित अपराधों के संबंध में प्रावधान करती हैं ?
- (a) धारा 131 से 140
(b) धारा 124 से 129
(c) धारा 171-क से 171-इ
(d) धारा 165 से 171
145. पुलिस अधिनियम, 1861 की किस धारा के तहत पुलिस अधिकारियों को प्रमाण-पत्र देने का प्रावधान है ?
- (a) धारा 7 (b) धारा 6
(c) धारा 5 (d) धारा 8
146. निम्नलिखित में से कौन-सा संयोजन सही सुमेलित नहीं है ?
- | | | |
|---------------|---|------------|
| 1. दहेज हत्या | - | धारा 498 क |
| 2. बलात्संग | - | धारा 377 |
| 3. जार कर्म | - | धारा 497 |
| 4. लूट | - | धारा 391 |
- नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिये :
- कूट :
- (a) 1, 2 और 3 (b) 1, 2 और 4
(c) 1, 3 और 4 (d) 2, 3 और 4



147. In a criminal proceeding, 'Charge' is framed by
- The Executive Magistrate
 - The Police
 - The Court
 - The Complainant

148. Which one of the following Sections of Cr. P.C., 1973 prohibits the male Police Officer from touching the person of a woman while making her arrest ?
- Proviso of Section 46 (1)
 - Proviso of Section 42 (2)
 - Proviso of Section 41 (1)
 - None of the above

149. By which one of the following Criminal Law (Amendment) Act, the 'Clause Seventh' have been inserted under Section 100 of the Indian Penal Code, 1860 ?
- Criminal Law (Amendment) Act, 2018
 - Criminal Law (Amendment) Act, 2013
 - Criminal Law (Amendment) Act, 1983
 - Criminal Law (Amendment) Act, 2019

150. Which of the following is NOT correctly matched ?

Offence	Section of Indian Penal Code, 1860
(a) Dacoity	Section 391
(b) Robbery	Section 390
(c) Extortion	Section 383
(d) Theft	Section 388

147. एक आपराधिक कार्यवाही में 'आरोप' विरचित किया जाता है
- कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा
 - पुलिस द्वारा
 - न्यायालय द्वारा
 - परिवादी द्वारा

148. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न में से कौन-सी धारा किसी पुरुष पुलिस अधिकारी को महिला की गिरफ्तारी के समय उसके शरीर को छूने से प्रतिबन्धित करती है ?
- धारा 46 (1) का परन्तुक
 - धारा 42 (2) का परन्तुक
 - धारा 41 (1) का परन्तुक
 - उपरोक्त में से कोई नहीं

149. निम्नलिखित में से किस अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम द्वारा भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 100 में 'खण्ड सातवाँ' जोड़ा गया है ?
- अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 2018
 - अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013
 - अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 1983
 - अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 2019

150. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?

अपराध	भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा
(a) डकैती	धारा 391
(b) लूट	धारा 390
(c) उद्दापन	धारा 383
(d) चोरी	धारा 388